Tenggara sejak abad ketujuh karena digunakan sebagai bahasa rasmi Kemaharajaan Sriwijaya. Itu

pulalah sebabnya, bahasa Melayu mampu menjadi lingua franca di Asia Tenggara. Zaman

Sriwijaya itu dikenal sebagai tradisi Melayu-Budha dengan tinggalannya berupa prasasti-prasasti di

Kedukan Bukit, Palembang (tahun Saka 605 = 683 M.), di Talang Tuwo, Palembang (tahun Saka

606 = 864 M.), di Kota Kapur, Bangka (tahun Saka 608 = 686 M.), di Karang Berahi, hulu Sungai

Merangin (tahun Saka 608 = 686 M.). Semua prasasti itu menggunakan huruf Pallawa (India

Selatan) dan bercampur dengan kata pungut dari bahasa Sansekerta.

Setelah zaman kegemilangan dan kecemerlangan Sriwijaya meredup, pusat tamadun

Melayu berpindah-pindah. Perpindahan itu dimulai dari Bintan, Temasik (Singapura), Melaka,

pula karya-karya baru. Di antara karya tradisi Johor itu yang terkenal ialah Sejarah Melayu (Sulalat

al-Salatin ‘Peraturan Segala Raja’) tulisan Tun Muhammad Seri Lanang yang bergelar Bendahara

Paduka Raja. Karya yang amat masyhur itu mulai ditulis di Johor pada 1535 dan baru selesai dalam

1021 H. bersamaan dengan 13 Mei 1612 di Lingga. Bahasa yang digunakan dalam tradisi Johor ini

biasa disebut bahasa Melayu Riau-Johor atau bahasa Melayu Johor-Riau.

MELAYU

Karya-karya Raja Ali Haji yang dijadikan rujukan dan kemudian dianalisis itu berasal dari

pelbagai sumber. Sumber-sumbernya berikut ini.

Syair Abdul Muluk bersumber dari naskah yang diselenggakan oleh Akbar Saidina dan Haji

Muhammad Yahya. Naskah itu dicetak dengan cetakan batu di Singapura pada 1277 H. (1860 M.).

Edisi ini diambil karena paling banyak dibaca oleh para pembaca di Kepulauan Riau dan Tanah

Semenanjung.

Gurindam Dua Belas berasal dari naskah yang diselenggarakan oleh Abdul Malik (penulis

ini) dan Hasan Junus (Pusat Penelitian Kebudayaan dan Kemasyarakatan, Universitas Riau,

dalam ataupun di luar negeri karena telah dipublikasikan secara luas dan telah diterjemahkan ke

dalam bahasa Belanda dan bahasa Inggeris.

Tsamarat al-Muhimmah berasal dari buku Tsamarat al-Muhimmah yang disunting oleh

Abdul Malik (penulis) berdasarkan naskah yang tercetak pada Offis Cap Kerajaan di Daik, Lingga,

1304 H. (1886 M.) yang tersimpan di Yayasan Kebudayaan Indera Sakti, Pulau Penyengat,

Tanjungpinang, Kepulauan Riau, diterbitkan oleh Dinas Kebudayaan Provinsi Kepulauan Riau

bekerja sama dengan Penerbit Komodo Books, Depok, 2012. Edisi ini telah diterbitkan secara

Malik (penulis ini) dan Hasan Junus (Pusat Penelitian Kebudayaan dan Kemasyarakatan,

Universitas Riau, Pekanbaru bekerja sama dengan Badan Perencanaan Pembangunan Daerah,

Propinsi Riau, 2000, hlm. 30—34 dan 122—133), yang diambil dari naskah yang dicetak oleh

Mathba’at al-Riauwiyah, Pulau Penyengat dan diterbitkan oleh Rusydiah Kelab, 1311 H.

(1893/1894 M.). Naskah cetakan lama tersimpan di Yayasan Kebudayaan Indera Sakti, Pulau

Penyengat, Tanjungpinang, Kepulauan Riau. Edisi ini juga dikenal luas di Kepulauan Riau dan

Tanah Semenanjung.

Syair Abdul Muluk

Karya Raja Ali Haji Syair Abdul Muluk telah diterbitkan oleh P.P. Roorda van Eijsinga

dalam Tijdschrift Nederlandsch Indie IX–4–1847. Sebelum itu, syair ini telah dicetak di Singapura

pada 1845 yang diupayakan oleh Haji Abdul Majid, Haji Ishak, dan Ismail. Selepas itu, syair ini

juga telah dicetak secara litografi di Singapura oleh Haji Muhammad Amin pada 1354 Hijriyah

(1926 Masehi) dalam huruf Jawi (Arab-Melayu). Cetakan berikutnya dilaksanakan oleh Sulaiman

Mar’i juga dalam huruf Jawi pada 1359 Hijriyah (1940 Masehi) di Singapura. Alih aksaranya ke

dalam huruf Rumi (Latin) baru diselenggarakan pada 1892 di Betawi (Jakarta). Translitersi lainnya

dilakukan oleh Sitti Syamsiar pada 1988/1989 yang diterbitkan oleh Bagian Proyek Penelitian dan

Pengkajian Kebudayaan Melayu, Penelitian dan Pengkajian Kebudayaan Nusantara, Departemen

Ia tidak hanya diketahui dan dikaji oleh para sarjana dan pakar, tetapi dihafal di luar

kepala oleh para siswa sekolah dan mahasiswa sebab karya ini diajarkan di dalam mata pelajaran di

sekolah-sekolah dan institusi pendidikan tinggi di Indonesia.

Karya ini telah selesai ditulis di Pulau Penyengat pada 23 Rajab 1263 Hijriah atau 1846

Masehi. GDB telah pun diterbitkan dengan teks huruf Jawi (Arab Melayu) dan sekaligus

diterjemahkan ke dalam bahasa Belanda oleh E. Netscher dalam tulisannya “De twaalf

spreukgedichten. Een Maleisch gedicht door Radja Ali Hadji van Riouw, uitgegeven envan de

vertaling en aanteekeningen voorzien door E.

lntizam, karya terdahulu beliau dalam bidang yang sama, yang sengaja didedikasikan kepada

saudara sepupu beliau Yang Dipertuan Muda Vlll Riau-Lingga, Raja Ali (1845—1857), yang kelak

dikenal dengan gelar posthumous Marhum Kantor.

Raja Ali Haji menyelesaikan penulisan bukunya itu pada pukul 02.00 dini hari, Selasa, 10

Syakban 1275 H. (1858 M.) seperti yang ditulisnya pada akhir karyanya itu. Tentang matlamatnya

menulis buku itu, beliau bertutur dengan takzim dan rendah hati, “Inilah akhir barang yang

dikurniakan Allah Ta’ala atasku pada menzahirkan sedikit tertib kerajaan dan rahasia pekerjaan ahl

Ali Haji telah menambah perbendaharaan kata bahasa Melayu dengan bahasa asing yang sesuai

sehingga bahasa Melayu menjadi lebih kaya perbendaharaan katanya

Syair Sinar Gemala Mestika Alam

Syair Sinar Gemala Mestika Alam diterangkan oleh Raja Ali Haji atau penerbit atau pencetak yaitu

Mathba'at Al-Riauwiyah Pulau Penyengat tahun Hijriyah 1311 (1893 Masehi) sebagai hasil

terjemahan. Akan tetapi, sumber terjemahannya tak disebutkan. Dengan menggunakan

penganalisisan isi terlihat dengan jelas unsur-unsur setempat sangat menonjol. Dengan demikian,

dapatlah disimpulkan karya ini iebih tepat disebut saduran dari sumber yang tidak diketahui karena